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Práce se zaměřuje na materiální kulturu na studentských kolejích. Koleje nabízejí
ubytování, které je dočasné, podobně jako je dočasná doba studií. Toto období je pro
studenta charakteristické tím, že je neustále na cestách: ať už ve vlaku mezi
původním rodičovským domovem a kolejemi, anebo na kolejních chodbách
s krabicemi a kufry v rukou. V práci se zabývám tím, jak se studenti prostřednictvím
materiálních praktik vztahují k prostoru, v němž bydlí a jenž je dočasný. Konkrétně
se zaměřuji na dekorace a věci, jimiž se student na pokoji obklopuje. To, jak se
student vztahuje k bydlení na koleji, uvádím do souvislosti s vnímáním domova. Může
být student na kolejích „doma“? U studentů pozoruji tendenci si své prostředí
zvelebovat a přispívat k vytváření onoho domova: v pokojích si často skrze dekorace
zpřítomňují své blízké. Sleduji také protikladnou tendenci, od přetváření prostoru
a jeho vylepšování upouštět. Shledávám, že toto chování plyne z vnímání dočasnosti,
kterou je kolejní bydlení prostoupeno.

studenti * bydlení * dočasnost * domov * dekorace

This essay is focused on material culture in students' dormitories. Dormitories offer
temporary accomodation, similarly as studies are a temporary period. This time is
characteristic of the fact, that a student is permanently on a way: either aboard
a train between parents' home and the dormitory - or in a dormitory corridor with
hands full of boxes and suitcases. I concentrate on how the students relate
themselves through material practices to the space they live in, whereas the place is
“temporary“. I focus on decorations and things which students use to surround
themselves in their rooms. I study a relationship between ways students relate
themselves to their living in the dormitory and their perception of home or what
home generally means. Is it possible for these students to be at the dormitories
“at home“?I observe, that students tend to improve their rooms and create ‘a home‘.
They often make their close persons present through decorations. The students‘
contradictory movement is not to create, decorate or improve. I conclude, that the
second behaviour results from the students‘ perception of temporality characteristic
for the accomodation at the dormitories.

students * accomodation * temporality * home * decorations
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1. ÚVOD

1.1. Teoretická část

1.1.1. Uvedení do tématu, cíl a teoretická východiska

Ve své diplomové práci se zabývám tématem domova a provizorností bydlení. Toto

téma zkoumám na vysokoškolských studentech, kteří jsou ubytováni na studentských

kolejích. Z pohledu materiální kultury si všímám toho, jakým způsobem nakládají

s prostorem, v němž se nacházejí, a s věcmi, které se v tomto prostoru vyskytují. Zajímá

mě, jak studenti na kolejích bydlí a v jakém vztahu je toto bydlení k tématu domova.

Domov je pevným místem, kde můžeme zakotvit, místo, kam lze složit hlavu. Ale

ne na jeden den, nebo na měsíc. Domov je místem, kde už je člověk na různé věci

fixovaný, jak řekl jeden z mých respondentů. Je to prostor, ve kterém člověk „žije“ – spíše

než „bydlí“ – a jenž si také utváří. Ideálně podle svého. K tomu je potřeba a nejlepší, patří-

li prostor domova jeho obyvateli. Miller ukazuje, jak vlastnictví domu cizí osobou

i institucí narušuje vnímání prostoru, v němž člověk žije, jako svého domova (Miller,

1988). Parkin zmiňuje tradiční a základní vymezení domova dle teritoria: kde má člověk

půdu, tam je doma. Mohu se vázat na své pole, zahradu i také přeneseně na svou, spíše na

naši, zemi (Parkin, 1999). Na zemi, v níž mám svoji rodinu a svůj dům. Je to také místo,

kde žili mí předkové a kteří tam tak trochu stále žijí, například prostřednictvím rodinných

fotografií. Mehta a Belk ukazují, jak si imigranti pomocí svých i dovezených věcí z místa

svého původního domova1 utvářejí ze svého surového domu svůj nový domov. Místu, do

něhož přicházejí, dávají s vidinou a cílem vytvořit si zde nový domov prostřednictvím jeho

dotváření a vyplňování věcmi, patřičné významy (Mehta - Belk, 1991). Na téma

zosobňování prostoru pomocí jeho přetváření nebo také dekorování i jeho vyplňování

svými věcmi ve svých pracích narážejí již zmíněný Miller (1988; 2001), anebo také

například Búriková (2006), Hurdley (2006) nebo Ureta (2008). Já ve své práci sleduji

materiální praktiky studentů, jimiž zasahují do prostoru kolejních pokojů, v nichž bydlí.

Skrze tyto praktiky se přes významy, jež v sobě nesou, snažím dojít k tomu, jakým

1 Záměrně zde nepoužívám pouze neutrální slovo „bydliště“.
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způsobem se k tomuto prostoru vztahují. Či v opačném směru, jak se v materiální rovině

projevuje jejich vztah k tomuto prostředí. Ptám se také na to, v jakém je vztahu jejich

pobývání na koleji k tomu, co znamená život „doma“.

Domov je osobním prostorem, v němž má člověk své soukromí: v rodinném kruhu,

případně pak v další fázi zcela sám ve svém pokoji. Tradičně známé sousloví teplo domova

by mohlo odkazovat na rodinný krb s ohněm, na místo, které bylo od pradávna sídlem

duchů předků rodu. Měli ochraňovat dům před nepřátelskými silami (Coulanges, 1998).2 Z

cest a zvenčí, a hlavně v zimě, se vracíváme do teplého a útulného domova a rozpálený krb

nebo rozsvícená světýlka v domě zpřítomňují onoho dobrého ducha - navozují příjemnou

atmosféru prostředí, kde se cítíme bezpečně a mezi svými: „doma“. Když mluvím o tématu

domova, lze sledovat dichotomii vlastního, osobního a soukromého na jedné straně a

cizího, neosobního a veřejného na straně druhé. První zmíněné významy charakterizují

domov a jim protikladné to, co je mimo domov: kde je cize a kde na člověka mohou číhat

nástrahy a nebezpečí. Domov a okolní prostředí jsou tedy dvě prostředí od sebe výrazně

oddělená, ať už významově či fyzicky. Stavba skrývá soukromí domova, plot obhání

pozemek, který patří k domu. Plot, a ještě výrazněji dveře domu, jsou místem přechodu z

cizího do našeho a známého světa.3 Vše je jasně odděleno. Ne tak na studentské koleji.

Koleje jsou prostorem, v němž je spousta z toho, co zde bylo zmíněno k domovu,

zpochybňováno. Soukromí a veřejná sféra se prolíná a hranice mezi nimi je tenká - ať už

jde o přítomnost cizích lidí, zvuky doléhající přes jedny, nedostatečně těsnící, dveře4 nebo

vlhkost z vedlejší místnosti koupelny narušující stěnu studentského pokoje.

Studentovi je přidělen pokoj, a také spolubydlící - pokud si jej nevybere sám, bude

na malém osobním prostoru bydlet s cizím člověkem. Nikdy není však jisté, na jak dlouho:

studenti se díky charakteru kolejního ubytování musí často5 stěhovat. Jejich pokoj není

2 „Krb“ z pohledu materiální kultury ve svých pracích zmiňují např. Miller (2001) nebo
Hurdley (2006).

3 K tematice tradičního vnímání „cizího“ či cizince jako nebezpečného či posvátného, jenž
budí respekt - Gennep (1997).

4 Pod dveřním prahem také dle tradičních představ sídlí duchové, kteří podobně jako v
případě duchů krbu mají ochranitelskou funkci. K rituálům přechodu vázajícím se k hraničním
oblastem domu hovoří dále Gennep (1997).

5 Je to různé. Bývá to jednou za půl roku nebo jednou do roka, někdy se studentovi však
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„jejich“, a do soukromí pokoje neustále proniká závan veřejnosti. Takové útočiště, zdá se,

je prodchnuto rozporuplností a ambivalencí. Vše je dočasné, nejisté a propustné. Pevné

stěny domova, který mi nikdo nevezme, to nejsou. V ledasčem podobné situaci byly au-

pair v článku od Búrikové, jenž byl pro tuto práci mou výraznou inspirací. Búriková se

zaměřuje na materiální kulturu pokojů au-pair, konkrétně na jejich dekorování, v němž je

možno na základě výpovědí au-pair reflektovat právě ono vědomí dočasnosti tohoto

pobytu, v prostoru pokoje, který není „jejich“. Při takovém vnímání člověk nevidí smysl do

takového prostoru investovat vlastní energii, snahu a podobně6 (Búriková, 2006).

Setrvávání v dočasnosti shledávám charakteristické rovněž pro studenty, jimiž se zabývám

ve své práci. Au-pair se nacházely v rozporuplném „bytí“ a „ne-bytí“ zároveň, v prostoru


[…]


domácká ošatka s ovocem. Na polici nalepené lístečky s německými slovíčky, které má „na očích“.

V pozadí kufr.
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Evin pokoj ve Frankfurtu: dekorace z listů připomínajících domov. Na posteli balónek ke cvičení a

studijní materiály.
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Annin pokoj ve Frankfurtu: mezi policemi umístěné plakáty s Tatrami (které jsou i na protější stěně

pokoje nad postelí). V pokoji ve Frankfurtu obestoupená slovenskými horami, které Anně

připomínají domov. Anniny police jsou naplněné věcmi více, než police ostatních Erasmus studentů

- má na nich uložené i jídlo (tento pokoj byl z hlediska nábytku trochu jinak řešený).
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Markétin pokoj na Větrníku v Praze: na stěně kytara a instalace z přáníček od kamarádek, babičky,

mamky, pohledů z výletů a vyrobené dekorace babičkou autistického chlapečka, kterého hlídala.
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Petrova police v pokoji na Větrníku: provizorně zastrkané vstupenky z výstav a pohledy od

kamarádů (všechny nejsou na fotce vidět – řada pokračuje vlevo). Přes nedbalost a provizornost

lze na řadě vstupenek a pohledů vnímat určitou estetickou hodnotu. V polici množství věcí, přesto

nějak strukturovaných. V popředí větráček postavený na reprobedně.
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Sářin pokoj na Větrníku: vymalovaný od některých z bývalých obyvatelů pokoje. Babiččin závěs a

kytky zdomáčťující prostor pokoje. Plakát zobrazující matku s dcerou (Sářinu minulost, kterou neví,

zda tam ještě chce mít).
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Sářina police v pokoji na Větrníku: obrázky a pohledy provizorně opřené o zeď. Oprýskaná, ale

hřejivá a domácká stěna.
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Markétin pokoj na Větrníku: maximální využití prostoru. Vpravo její police a na ní navazující police

spolubydlící, podobně stoly. Na očích lístečky s důležitými poznámkami, vpravo na skříni rodinné

fotky, připomínky skautů a podrobně rozpracovaný plán programu na víkend s rodiči.
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Medardův pokoj na Větrníku: maximální využití prostoru – knihy ve skříňce, v peřináči (i na zemi).
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Petrův pokoj na Větrníku: peřináč postavený na druhém pro úsporu místa. Opět peřináč sloužící

jako úložný prostor pro všelicos. Na dveřích zatemnění v podobě uměleckých aktů.
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Anežčin pokoj na Větrníku: přestavěné postele pro rozšíření prostoru pokoje. Ze shora na natažené

prádelní šňůře visící ručníky. V policích kosmetika, knihy a podobně. Na posteli barvy, které má

Anežka ráda, v podobě šátků a oblečení. Kupka knih za vypůjčeným LCD monitorem, druhá kupa

na posteli, kterou Anežka každý den přemisťuje – večer na židli, když jde spát a ráno zpět na

postel. Na okně fialky. Líbí se jí spolu se záclonou.
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Sářin pokoj na Větrníku: úhledně uložené věci. Sára bydlí sama. Přesto by se jí hodilo více úložného

prostoru – aby se nemíchala kosmetika s psacími potřebami, jídlem a podobně. Kdyby se jí na

pokoj někdo nastěhoval, těžce by to nesla. Protože by měla na pokoji někoho dalšího a omezilo by

jí to také prostor pro věci: z pokoje by musela udělat „skladiště“.
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Petrův pokoj na Větrníku: uložení množství věcí a jejich strukturace. Ze shora visící ručníky a

oblečení na sport na prádelní šňůře natažené přes pokoj.
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Medardův pokoj na Větrníku: nástěnka se vstupenkami a pohledy z výstav i koncertů a s obrázkem

neznámé krásky z časopisu. Vlevo plakát, „aby stěna nebyla prázdná“ (R Medard). Vpravo mapa

Slovenské republiky, na níž mi ukazoval, odkud přesně pochází.
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Markova nástěnka, z důvodu stěhování nábytku prozatím umístěná nad postelí (bude viset nad

stolem). Na nástěnce vlevo nahoře dekorace vyrobená od sestry, která byla připevněná na dárku,

který od ní dostal. Pohledy od kamarádů z cest. Vpravo nahoře formulář k vyplnění pracovní

dovolené. Dole fotka z dob divadla, na níž Marek „nevypadá nejhůř“ (R Marek).
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Medardův pokoj na Větrníku: prázdná postel určená pro potenciálního spolubydlícího. Na stěně

vzpomínka na kamarádku v podobě šátku, plakát s Davidem Bowiem na dveřích od kamaráda.

Obojí v ostrých barvách, které má Medard rád.
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Medardův pokoj na Větrníku: Medardova vlastní, provizorně umístěná, postel - z důvodu oprav na

kolejích bylo nutno postele od oken v pokojích odsunout a „bylo by tak složité ji dávat zpět“ (R

Medard), že ji tak Medard nechal.
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Petrův pokoj na Větrníku: „špinavé“ stěny (R Petr) a kytka Petrova spolubydlícího zvelebující

prostor. Množství věcí a využití každého koutku.
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Patrikova police v jeho pokoji na Větrníku: vlevo nahoře trofeje z šipek, kolem nich potřebná

bruska na nože a zápalky, mycí prostředky, kečupy a na spodní polici hygienické potřeby včetně

toaletního papíru, léky, cédéčka, maggi a polévky v prášku.
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Nahoře Sářin pokoj na Větrníku: skříň je místem, kam je možné pověsit ručník (téma prostoru i

provizornosti), taška a bunda pověšená na dveřích.
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Dole Petrův pokoj na Větrníku: pověšené ručníky (nemají jen tito dva studenti). Křeslo si Petrův

spolubydlící přinesl od kamarádky z Větrníku, která se stěhovala a už jej nechtěla (na Větrník si jej

nastěhovala).