Oponentský posudok na diplomovú prácu

Bc. Ivona Císařová: Život studentů na koleji: materiální kultura na dočasnosti[

Autorka sa zamerala na analýzu materiálnej kultúry študentov, ktorí žijú na v tzv. študentských domovoch a sociálnu organizáciu priestoru, ktorí dočasne obývajú. Za veľmi silnú stránku práce považujem kvalitný výskumný design, prepracovanú a výborne remeselne zvládnutú metodológiu / najmä analýzu materiálnej kultúry a techniku pozorovania/. Škoda, že autorka využila dáta získané z interview len stratégiou tzv. dekódovania / čo jej ľudia povedali/, a nedala im viac priestoru v samotnej etnografii /tzv. stratégiou giving voice/.

Keď budeme vychádzať zo sociologickej teórie hodnot G. Simmela, hodnota nie je inherentná charakteristika vecí, ale úsudkom, ktorý sa k objektu vzťahuje /Appadurai/. Tento hodnotový úsudok, aj keď ho vytvára subjekt, nemá len subjektívny charakter, pretože ho zásadne ovplyvňuje sociálne prostredie, v ktorom sa ten, ktorý posudzuje práve nachádza. Hodnota vecí je týmto vždy zakotvená v určitých režimoch hodnoty vecí /regimes of value/, ktoré však nie sú univerzálne /Szaló, 2008/. V skúmanej vzorke ľudí bola i skupina študentov, ktorí boli tzv. sojournery – dočasnými migrantami, čo však autorka dostatočne analyticky neohodnotila. Príkladom by jej mohol byť výskum Gardner /1999/, ktorá tvrdí, že " určité miesta, ako domov, tak cudzina sa spájajú s odlišnými vecami, ktoré prechádzajú z jednej lokality do druhej." Migrácia je tak vnímaná nielen ako pohyb ľudí, ale aj ako cirkulácia vecí, predstáv a obrazov. A sú to práve veci, ktorých prostredníctvom je sprostredkovaný vzťah medzi miestom migrácie a pôvodným domovom.

Možno by bolo zaujímavé, keby sa autorka textu zamerala nielen na vzťah a významy vecí pre študentov, ale i na príbehy vecí ako takých /len na str.62 naznačuje na fiktívnom /!/ príbehu o gitare/. Ako argumentuje Kopytoff /2001/ a podobne uvažuje i Hoskins / Biographies of Objects/ : "The objects themselves are now understood to be so potentially animate that they have their own biographies, their own journeys

through time and their own life cycles, with their uses, meanings and values changing in line with the people and places around them."

Za najzaujímavejšiu / po stránke antropologických zistení a ich originálnej interpretácie //považujem kapitolu 3-Materiálna kultúra dočasnosti. Zvolený etnografický žáner je primeraný skúmanému prostrediu, je hravý a zaujímavý. Škoda, že miestami autorka sklízava k neformálnej stylistike, aj pri samotných interpretáciách výsledkov, čo môže u čitateľa vyvolať pochybnosti / v zmysle etického termínu accuracy/ o správnosti vedeckých zistení/napr.str.37, 57, 65 atd./

Domnievam sa, že predložená práca je kvalitným produktom magisterského štúdia v obore Obecná Antropológia, a preto ju rozhodne doporučujem k obhajobe.

Prácu hodnotím ako veľmi dobrú.

V Prahe 22.10.2009

Mgr.Petra Ezzeddine

Katedra Obecnej Antropológie FHS UK